สมัยนี้แบ่งออกเป็น ๓ ช่วง คือ สมัยเริ่มต้น การปกครองท้องถิ่นเหมือนกับสมัยอยุธยา สมัยรัชกาลที่ ๕ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และสมัยหลังจากการเปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ. ๒๔๗๕ ที่มีการเปลี่ยนแปลงมาก^{๕๓}

การปกครองท้องถิ่นสมัยรัชกาลที่ ๕ นับว่าเป็นพื้นฐานการปกครองท้องถิ่นปัจจุบันโดยเมื่อ พ.ศ. ๒๔๔๐ (ร.ศ. ๑๑๖) ได้จัดตั้งสุขาภิบาลกรุงเทพฯขึ้นเพื่อทำหน้าที่ในการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย แต่กรมการทรงแต่งตั้งขึ้นซึ่งพนักงานสุขาภิบาลระยะนั้นมีเพียง ๒ ตำแหน่งคือ แพทย์และนายช่างใหญ่ ที่เสนาบดีเลือกทูตเกล้า^{๕๔} ต่อมาใน พ.ศ. ๒๔๔๔ (ร.ศ. ๑๒๐) จึงได้จัดตั้งสุขาภิบาลหัวเมืองที่ตำบลท่าดินแดง จังหวัดสมุทรสาคร ซึ่งได้โปรดเกล้าให้นันนุชใหญ่พาน รวมเป็นกรมการควยและแบ่งให้มีโรงงานภายในเขตสุขาภิบาลเพื่อนำไป

^{๕๒} หลวงนรกิจบริหาร, เรื่องเดียวกัน, หน้า ๑๒๖-๑๒๘.

^{๕๓} เรื่องเดียวกัน, หน้า ๑๓๐-๑๓๑ และใน สนธิ บางยี่ขันและวิทยา นภาศิริกุลกิจ, เรื่องเดิม, หน้า ๑๔-๑๕.

^{๕๔} จาก "ประกาศพระบรมราชโองการให้จัดตั้งสุขาภิบาลท่าดินแดง เมื่อวันที่ ๑๔ มีนาคม ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔)" ใน สนธิ บางยี่ขันและวิทยา นภาศิริกุลกิจ, เรื่องเดียวกัน, หน้า ๔๓.

การจัดตั้งสุขาภิบาลในรัชกาลที่ ๕ กวณมีพระราชประสงค์คือ^{๕๕}

๑. พระองค์มีพระราชประสงค์ในการที่จะมีการเปลี่ยนแปลงการปกครองให้ประชาชนมีส่วนร่วมแต่ขณะนั้นประชาชนยังขาดการศึกษา จึงต้องค่อยๆ เปลี่ยนโดยเริ่มจากท้องถิ่นก่อน

๒. อีกประการหนึ่งทรงห่วงใยในอนามัยและความเป็นอยู่ของราษฎร

เมื่อทรงเห็นว่า การสุขาภิบาลดังกล่าวเป็นประโยชน์แก่ประชาชน ประชาชนนิยมมากขึ้น จึงโปรดฯ ให้ขยายการสุขาภิบาลออกไปยังท้องถิ่นอื่นโดยทรงประกาศใช้พระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลตามหัวเมือง ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) บังคับให้ทั่วไป เว้นมณฑลกรุงเทพฯ แต่การจัดตั้งสุขาภิบาลก็ให้ดูความเหมาะสมเป็นแห่งๆ ไป สุขาภิบาลที่จัดตั้งขึ้นแบ่งเป็น ๒ ประเภท คือ สุขาภิบาลเมือง จัดในท้องถิ่นที่เป็นที่ตั้งเมือง และ สุขาภิบาลตำบล สำหรับจัดตั้งในท้องถิ่นอื่นๆ เป็นตำบลไป อำนาจหน้าที่ของสุขาภิบาลมีหน้าที่รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง เป็นสำคัญ^{๕๖}